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ENFERMEDAD POR COVID-19 (MARZO, 2020)

1.RESUMEN

En Chile, hasta el 29 de marzo se han confirmado 2.449 casos de COVID-19 por laboratorios (Figura 1).

El presente informe estd desarrollado a partir de la caracterizacion de 2.088 casos confirmados, que han sido
notificados en el sistema EPIVIGILA.

La caracterizacion de ellos se resume de la siguiente manera:

1.- Las mayores tasas de incidencia se encuentran en las regiones de Nuble, Araucania, Magallanes, Metropolitana y
Los Lagos (Tabla 1).

2.- La mediana de edad es de 39 afios, donde el 3% corresponde a menores de 15 afios, el 89% a adultos entre 15y
menores de 65 afios, y el 8% corresponde a adultos mayores, sin observar diferencias por sexo (tabla 2 y figura 3)

3.- Segun antecedentes epidemioldgicos, el 36% corresponden a casos secundarios, un 22% a casos importados, un
21% no tiene nexo epidemioldgico y un 21% estd en proceso de investigacion que corresponde a notificaciones de

las ultimas fechas (Tabla 3).

Figura 1. Casos confirmados y acumulados de COVID-19 segun fecha de
confirmacion por laboratorio. Chile, del 1 al 29 de marzo de 2020.
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Tabla 1. Namero de casos y tasa de incidencia de COVID-19, segun region de notificacion. Chile, entre

el 22 de febrero al 29 de marzo de 2020.

N° casos L .
Regién Poblacién Tasa incidencia
Notificados Confirmados
Arica y Parinacota 252110 241 6 2,4
Tarapaca 382773 331 5 1,3
Antofagasta 691854 613 35 51
Atacama 314709 163 2 0,6
Coquimbo 836096 435 27 3,2
Valparaiso 1960170 1844 99 51
Metropolitana 8125072 14342 1215 15,0
O'Higgins 991063 496 16 1,6
Maule 1131939 1190 57 5,0
Nuble 511551 1159 164 32,1
Biobio 1663696 1937 93 5,6
Araucania 1014343 1108 205 20,2
Los Rios 405835 523 15 3,7
Los Lagos 891440 828 112 12,6
Aisén 107297 36 2 1,9
Magallanes 178362 430 35 19,6
Total, pais 19458310 25676 2088 10,7




Tabla 2. Tasa de incidencia y nUmero de casos confirmados de COVID-19 seguin grupo
de edad y sexo. Chile, entre el 22 de febrero y el 29 de marzo de 2020.

Grupo de edad
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Grupo edad

00 - 04 afios
05 - 09 afios
10 - 14 afios
15 - 19 afios
20 - 24 afos
25 - 29 afos
30 - 34 afios
35 - 39 afos
40 - 44 afos
45 - 49 afos
50 - 54 afos
55 - 59 afios
60 - 64 afios
65 - 69 afos
70 - 74 afos
75 - 79 afos

80 y mas afios

Total

80y mas afios

70-74 afos

60 - 64 afios
50 -54 afios
40 -44 afios
30-34 afios
20-24 afios
10-14 afos
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15
13
19
43
124
247
309
271
238
213
162
142
109
73
52
32
26
2088

n= 2088

Total

Figura 3. Numero de casos confirmados de COVID-19 segtin grupo de edad y sexo en
Chile, entre el 22 de febrero y el 29 de marzo de 2020(*).
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Tabla 3. Casos confirmados notificados de COVID-19, segun factor de exposiciéon. Chile,

entre el
Grupo edad N° %
Caso Secundario 744 36
Importado 450 22
Sin Nexo 448 21
En investigacion 446 21
Total 2088

Caso Secundario: caso sin antecedente de viaje con contacto con caso confirmado. Importado: caso con antecedente de viaje.
Sin nexo: caso sin antecedente de viaje y sin contacto con un caso.
En Investigacion: caso en que se estan revisando antecedente de viaje y de contacto.
Fuente: Sistema de notificacion EPIVIGILA, Dpto. de Epidemiologia,

DIPLAS - Ministerio de Salud de Chile.

2.METODO

De acuerdo al Decreto Supremo N2158/04, la enfermedad por COVID-19 es de notificacion

obligatoria por ser una enfermedad inusitada o imprevista, por lo que todo caso sospechoso debe ser notificado
obligatoriamente y de manera inmediata por el médico tratante.

El presente informe es un analisis de tipo descriptivo de los casos notificados como COVID-19 a las

23:59 horas del 29 de marzo del 2020 (CIE 10: U07.1), en el sistema de vigilancia epidemioldgica

EPIVIGILA del Departamento de Epidemiologia del Ministerio de Salud de Chile (MINSAL).

Las fuentes de informacidn que nutren la vigilancia epidemioldgica son:

Notificacion del médico tratante en sistema EPIVIGILA.

Resultado de muestras de laboratorio.

Investigacion epidemioldgica realizada por las unidades de Epidemiologia de las Secretarias
Regionales Ministeriales (SEREMI) de Salud del pais. Registro de estadisticas vitales del Registro Civil.
Base de datos de la unidad de gestién de cama critica de la Divisidon de Gestidn de Redes
Asistenciales (DIGERA) del (MINSAL).

Proyeccion de poblacidn del Instituto Nacional de Estadisticas 2020 en base a Censo 2017.
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USA JABON
cualquiera sirve
para eliminar

Qérmeney

MOJATE LAS
MANOS con
agua de red

o potabilizada.

SECATE con una
toalla limpia,
papel descartable

0 agitando las
manos. ’

FROTATE BIEN
LAS MANOS
40-60 segundos,

incluidas las
mufiecas.

ENJUAGATE
con abundante

agua. J

MANTEN LA HIGIENE
cAnA 20 MINUTOS, LAVA TUS MANOS POR 20 SEGUNDUS *




